
 

 

20  เมษายน  2566 

เรียน  ผู้จัดการ 
บุคคลรับอนุญาต 
ตัวแทนโอนเงินระหว่างประเทศ 
ผู้ประกอบธุรกิจเงินอิเล็กทรอนิกส์รับอนุญาต 

ที่ ฝกง.(33)ว. 12/2566  เรื่อง  การออกประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 

ตามท่ีพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 ได้กำหนดให้ 
ผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาตจากหน่วยงานภาครัฐสามารถแสดงใบอนุญาตดังกล่าวโดยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่หน่วยงานภาครัฐดังกล่าวประกาศกำหนด แทนการแสดงใบอนุญาตไว้ใน 
ที่เปิดเผย ณ สถานที่ประกอบธุรกิจได้ เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน นั้น 

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เพ่ือกำหนด
วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ประกอบธุรกิจ โดยมีสาระสำคัญสรุปได ้ดังนี้ 

1.  ให้ผู้ประกอบธุรกิจสามารถแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก ่ 
แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรือแสดงเป็นคิวอาร์โคดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกน
เพ่ือเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ได้  

2.  การแสดงใบอนุญาตดังกล่าวจะต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ 
รวมถึงแสดงข้อมูลสำคัญของใบอนุญาตครบถ้วน 

3. กรณีผู้ประกอบธุรกิจเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามที่กำหนดแล้ว 
ผู้ประกอบธุรกิจไม่จำเป็นต้องแสดงใบอนุญาตฉบับจริงไว้โดยเปิดเผยในสถานที่ประกอบธุรกิจอีก อย่างไรก็ดี 
ผู้ประกอบธุรกิจยังคงต้องแสดงใบอนุญาตเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบหรือเมื่อประชาชนขอตรวจดู 

 
 
 
 
 
 

 

ฝกงว53-กส51009-25660420 



2 
 

 

จงึเรียนมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติ 

ขอแสดงความนับถือ 

 
(นางอลิศรา มหาสันทนะ) 

เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
 

สิ่งที่ส่งมาด้วย ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 

ฝ่ายนโยบายและกำกับการแลกเปลี่ยนเงิน   

สายตลาดการเงิน 

โทรศัพท ์ 0 2356 7348, 0 2356 7858 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ฝกงว53-กส51009-25660420 



 

 

ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน  
เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 
------------------------------------------------ 

 
โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

บัญญัติว่า ในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของ
ผู้รับอนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ 
โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่านั้น เป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว และประกาศกระทรวงการคลังที่ออกตาม
ข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
พุทธศักราช ๒๔๘๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กำหนดให้ผู้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเก่ียวกับปัจจัยชำระเงิน
ต่างประเทศต้องถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินกำหนด  
ซึ่งรวมถึงการแสดงใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจ  เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินเห็นสมควร
กำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือประโยชน์ของผู้ประกอบธุรกิจและ 
เพ่ืออำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ ประกอบกับข้อ ๕ ของประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้
แก่บุคคลรับอนุญาต ลงวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๔๗ ข้อ ๔ ของประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  
คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่ตัวแทนโอนเงินระหว่างประเทศ ลงวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๔๗ ข้อ ๖ ของประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่ผู้ประกอบธุรกิจเงินอิเล็กทรอนิกส์รับอนุญาต ลงวันที่  
๑๗ มีนาคม ๒๕๖๓ และข้อ ๕ ของประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่บริษัทรับอนุญาต 
ลงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๔๘ เจา้พนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 
ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน

กำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต ตามประกาศกระทรวงการคลัง  

เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่บุคคลรับอนุญาต ลงวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

 

ฝกงป90-กส51002-25660420 



๒ 

 

(๒) ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นตัวแทนโอนเงินระหว่างประเทศ ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่ตัวแทนโอนเงินระหว่างประเทศ ลงวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๔๗ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

(๓) ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเงินอิเล็กทรอนิกส์รับอนุญาต ตามประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่ผู้ประกอบธุรกิจเงินอิเล็กทรอนิกส์รับอนุญาต ลงวันที่ ๑๗ มีนาคม ๒๕๖๓ 

(๔) ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นบริษัทรับอนุญาต ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง 
คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่บริษัทรับอนุญาต ลงวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๔๘ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 
ข้อ ๓  ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์

อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดท่ีอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 
 
ข้อ ๔  การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจน

เพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน  
ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่

ประกอบกิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาต
แต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

 
ข้อ ๕  เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง

ตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการ 
อีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้
ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 

 
 

ประกาศ ณ วันที่  ๒๗  มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
(นางอลิศรา  มหาสันทนะ) 

เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
 

ฝกงป90-กส51002-25660420 


